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TAUTOS SĄMONĖS ŽADINTOJAS 
t*

16 Vasario reikšminga sukaktis ir mes

Tas didysis tautos žadintojas, 
kurio vardas surištas su Vasa
rio 16 aktu, buvo dr.‘Jonas Ba
sanavičius. Tuo metu, kada 
Lietuva šventė devintą vasario 
16 sukakti, lenkų okupuotoje 
Lietuvos sostinėje, Vilniuje mi
rė Dr. Jonas Basanavičius. Jis 
mirė sulaukęs 76 metų amžiaus.

1927 m. vasario 5 d. Basana
vičius savo kambary krito ir 
skaudžiai susitrenkė šoną. Kitą 
dieną jis buvo paguldytas lie
tuvių ligoninėje. Iš karto ligo
nis jautėsi gerai. Vasario 16 d. 
ligonis pasijuto blogai ir pradė
jo skųstis šone skausmais. Tuoj 
buvo sukviestas gydytojų pasi
tarimas. Velionis dar buvo pil
noje sąmonėje ir sakėsi labai 
norėtų sulaukti kitų metų, ka
da bus švenčiama Lietuvos 10 
metų sukaktis. Tuo pačiu metu 
su kun. Viskanta atliko tikybi
nes pareigas. Apie 6 vai. vaka
ro ligonis pradėjo silpnėti ir po 
kelių minučių mirė.

Šiais metais nuo dr. Jono Ba
sanavičiaus mirties sueina 11 
metai. Minėdami didžiąją lie
tuvių tautos šventę Vasario 
16, lietuviai visur prisimins ir 
šį didįjį tautos patriarchą. Taip 
likimo buvo lemta sutapti, kad 
didysis tautos žadintojas, nepri
klausomybės akto signataras, 
mirė Lietuvai laisvės paskelbi
mo dienoje. Pasiekus iš oku
puotos sostinės žiniai, visą Lie
tuvą apgaubė gedulas.

Tautos atgimimo pranašas 
mirė, bet jis savo tautai pasili
ko šviesiu pavyzdžiu. Jo idealai 
liko gyvi iki šių dienų, jie lietu
vių tautai bus kelrodžiu ir atei
ty. Jis daug nudirbo savo gyve
nime, gal kiek pavargo fiziškai, 
bet jo siela ligi mirties pasiliko 
jauna. Jis visa širdimi mylėjo 
Lietuvą ir troško, kad ir jauni
mas eitų atgimstančios Lietu
vos keliu.

Darbo Basanavičiui niekados 
netrūko. Bet jis dirbo neužsi

daręs savo profesijoj, ne kurios 
vienos srovės baruose. Jis dir
bo Lietuvai, dirbo visai savo 
tautai. Basanavičius visur bu
vo, kur jį šaukė savos tautos rei
kalai. Jis užžiebė Aušrą, jis 
stovėjo pirmose eilėse kovoto
jų už lietuvių spaudos grąžini
mą. 1905 metais, šaukiant Vil
niuje Didįjį Seimą, Basanavi
čius ir vėl pirmasis. 1918 me
tais, skelbiant Lietuvą prisike
liančią nepriklausomam gyveni
mui, Basanavičius pirmas savo 
vardu apie tai praneša pasau
liui.

Dr. J. Basanavičius buvo gy
dytojas, bet jo vardas buvo vi
suomenei daugiau žinomas kaip 
kultūrininko ir laisvės kovo
tojo.

Tur but, daug kam nežino
ma, kad dr. J. Basanavičius, 
baigęs medicinos mokslus, net 
25 metus praleido Bulgarijoje. 
Jis tenai dirbo kaip gydytojas. 
Bet kas domėjosi Lietuvos atgi
mimu, tas negalėjo nežinoti, kad 
Basanavičius buvo sumanytojas 
ir įkūrėjas laikraščio “Aušra’'. 
Taip pat lietuviams prisimintini 
jo tautosakos, liaudies pasakų 
rinkiniai. Jis buvo ir pirmasis 
steigiant Lietuvių Mokslo Drau
giją Vilniuje, šiai draugijai Ba
sanavičius net savo pinigų ne
sigailėjo. Su Martynu Yču tuo 
reikalu buvo ir į Ameriką at
vykęs. Čia įsurinko aukų 
$23.709,30. Tuo laiku lai buvo 
labai stambi suma. Pvz., Dargis 
1967 m. viename “Tėvynės” nu
meryje rašo: “Mums SLA na
riams Basanavičius yra labai 
artimas dar ir tuo, kad jo “Auš
ra” kėlė reikalą steigti didesnė 
organizaciją, Susivienijimą, ku
ris jungtų visų krypčių Ameri
kos lietuvius. Ta mintis kaip 
tik ir buvo realizuota 1886 me
tais”.

Dr. J. Basanavičiui 191 1 m. 
besilankant Amerikoje, Water- 

1 bury įvykęs SLA seimas ji išsi-

Penkiasdešimt metų prabėgo, 
kai senoje Lietuvos sostinėje. 
Vilniaus mieste, buvo atstatyta 
po beveik 130 metų trukusios 
imperialistinės Rusijos okupa
cijos, nepriklausoma ir suvere
ninė Lietuvos valstybė.

Garbingi ir šviesūs Lietuvos 
vyrai, su dr. J. JJasanavičium 
priešaky, padėjo savo parašus 
po istoriniu dokumentu, kuris 1 
sutraukė rusų primestos vergi
jos grandis ir skelbė atstatymą 
nepriklausomos, demokratiniais 
pagrindais tvarkomos Lietuvos 
valstybės, atskiriant nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra bu
vę su kitomis tautomis. Tuo do
kumentu, po ilgos rusiškos oku
pacijos, siekiančios išnaikinti 
lietuvių tautą, po priede didžiau
sio lietuvių lenkinimo per mo
kyklas, bažnyčias ir kitas viešas 
institucijas, lietuvių tauta buvo 
įrikiuota į laisvą tautų šeimą.

Pro sąmoningo lietuvio akis, 
tos šventės ir reikšmingos su
kakties proga, prabėga nueitasis 
tautos ir valstybės kelias, lais
vės kovų metai, savanorių did
vyriškas pasiaukojimas stojus 
tautos idealų ginti, nepriklau
somybės laikotarpio augimas ir 
klestėjimas, žiaurios okupaci
jos ir karžygiškas partizanų pa
sipriešinimas bei tautos atspa
rumas.

Žiūrint istoriniu ir teisiniu 
pažiūriu kas yra ir ką reiš
kia mums Vasario šešioliktoji?

Ji yra mums pirmiausia nau
josios — antrosios lietuvių val
stybės šventė. Toji prieš pen
kiasdešimt metų Vilniuje pirmą 
kartą išgyventa Vasario šešio
liktoji gyvai išreiškia tą sąmo
nę ir tuos norus, kurie pamažu 
vystėsi ir vis labiau reiškėsi nuo 
Valančiaus laikų, kurie Aušros 
ir Varpo laikotarpyje apėmė lie
tuvišką kaimą, davusį daug 
mums šviesių vyrų kaip V. Ku
dirką, J. Basanavičių ir kitus. 
Lietuvos Taryba, vienintelė to 
meto lietuvių tautos suverenu
mo reiškėją, skelbė pasauliui ne 
naują Lietuvos valstybės įkūri
mą, bet jos atstatymą.

Vasario šešioliktosios aktas 
reiškia mums įkūnijimą karžy
giškų darbų, apvaipikavimą to 
dešimtmečius besitęsiančio lie
tuvių pasiaukojimo. Tarp ke
lių didžiųjų valstybių padalytai 

rinko garbės nariu, kuriuo jis 
pasiliko ligi pat mirties.

Ano meto tautos vergijoje 
Basanavičius lietuviams buvo 
kaip šviesus spindulys; jis ir 
šios priespaudos laiku mūsų 
tautai gali būti šviesiu pavyz
džiu. Jo asmuo yra glaudžiai 
surištas su Vasario 16. Jo pa
vyzdys telydi lietuvius visose 
jų kovose dėl Lietuvos laisvės! 

lietuvių tautai reikėjo budėti ■ 
laukti esminių sąlygų pasikelt 
mo, o joms susidarius, būti p<-- 
siruošisiems tas sąlygas išnau
doti.

Vasario šešioliktoji reiškia 
apsisprendimą už atskilą sav’» 
likimą, už savitą ir atskirą kul
tūrą. Aktu paskelbimas atstaty
mo nepriklausomos demokrat - 
niais pagrindais tvarkomos val
stybės atskiriant nuo visų va - 
stybinių ryšių, kurie yra buv , 
su kitomis tautomis, buvo pas - 
sakyta prieš uniją su Lenkij;. 
kuri lietuvių tautoj paliko nei
giamą prisiminimą.

Vasario šešioliktosios aktas 
yra labai drąsus žygis ano im
to sąlygomis. Jis buvo paskell - 
tas tuo laiku, kada vokiečiai 
Vakaruose planavo savo d - 
džiuosius puolimus ir dar tikė
josi karą laimėti.

Vasario šešioliktosios akli' 
buvo reikšmingas, tautinės vie
nybės žygis. Jis sulipdė taut - 
nės lietuviškos sąmonės nešė
jus, aukštuosius mokslus ba - 
gūsius ir aiškiai srovėmis dife
rencijuotus veikėjus organizuo
tam lietuvių tautos balsui, aiš
kiai parodydamas, kad ano me
to atskiros ir ne vienodo mis - 
statymo politinės grupės galėję 
pozityviai bendradarbiauti. Jos 
rasdavo bendrą kalbą, kada 
klausimas ėjo apie gyvybinius 
lietuvių tautos ir valstybės rei
kalus. Akto signatarų vieningas 
sutarimas (po trijų su puse šim
tų metų valstybinių ryšių su 
Lenkija, kurios vadii noras bu
vo paversti Lietuvą savo kari - 
lystės provincija ir po sunkios 
rusų okupacijos) skelbti Lit - 
luvą nepriklausoma valstybe. 
buvo vienas iš ryškiausių ir dr<- 
šiaušių valstybės aktų Lietuvos 
istorijoje.

Nepriklausomybės laikais Va
sario šešioliktoji virto iškilmin
giausia Lietuvos valstybės ir v’- 
sur laisvajame pasaulyje gyve
nančių lietuvių tautine švente, 
išreiškianti visų lietuvių pastan
gas už tautos laisvę ir valstybi
nę nepriklausomybę.

Kuo įpareigoja mus Vasario 
šešioliktoji dabartiniu metu, 
kada tauta neša daug žiaures
nę to paties ruso (tik po komu
nizmo skraiste prisidengusio) 
okupaciją, negu carų laikais, 
kada daug kam kyla mintis, juk 
po ilgesnio tokios okupacijos 
užsitęsimo, lietuvių tauta gali 
taip sunkiai nukentėti, kad pro
gai atėjus bus nepajėgi sav- 
teisių ginti, kada daug kam at
rodo, kad esame visų užmiršti 
ir niekas nenori mūsų reikalų 
ne tik ginti ir dėl jų kovoti, bet 
iš viso kur nor nors juos kelti?

(Nukelia į 2 psl.)
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16 Vasario reikšminga sukaktis ir mes 
(Atkelta iš l-mo psl.)

Vasario šešioliktoji laisvėje 
gyvenančius lietuvius įpareigo
ja trims pagrindiniais nusista
tymais: pirmas tvirtu tikėji
mu, antras — nuosekliu, ir pa
stoviu darbu ir trečias — išlai
kymu kartose vyvos ir sąmonin
gos lietuvybės.

Nenustojantis vilties sunkiai 
sergantis ligonis turi daugiau 
galimybių pasveikti, negu leng
viau sergantis, bet nustojęs vil
ties. Kiekviena idėja, jų tarpe 
ir tautai laisvės siekti idėja, yra 
pasmerkia nepasisekimui, jeigu 
ji neturės uolių jos puoselėtojų 
užsispyrusiai siekiančių jos iš
sipildymo. Tai liečia kiekvieną 
individą, bet ypatingai tuos, ku
rie vadovauja. Niekas neseks 
vadovaujančių žmonių, jeigu 
pas juos nebus degančio tikėji
mo savo siekiamo tikslo teisin
gumu ir tikru noru jį atsiekti, 
Mės turime save uždegti tuo 
stipriu tikėjimu į lietuvių tau
tos laisvės siekimą ir tas tikėji
mas turi atsispindėti visose 
mūsų gyvenimo apraiškose ir 
šeimyniniame gyvenime ir vi
suomeninėje veikloje. Tuo la
biau, kad mūsų pastangos siek
ti savo tautai laisvės ir tikėji- 
mas nėra paremti vien tik no
rais būti laisvais. Mūsų tikėji
mas yra paremtas mūsų tautos 
didinga praeitimi, savita tauti
ne kultūra ir kalba. Kaikurių 
yra tvirtinama, kad esame ne
skaitlingi, maža tauta ir todėl 
Vykstančiose tautų ir valstybių 
grumtynėse šiame atominiame 
amžiuje esame bereikšrn'iai, he^ 
turintieji svorio.

Tiesa, tautoms išsilaikyti ne
priklausomą valstybę didelės 
reikšmės yra kiekybė, tačiau 
didumas yra reliatyvus dalykas. 
Kas vienose aplinkybėse yra
mažas, kitose aplinkybėse gali 
būti didelis. Lietuvių tauta, pa
lyginus su savo kaimynais ru
sais, vokiečiais ir lenkais yra 
nedidelė tauta, bet pasižvalgę 
p6 pasauly matysime^ kad mes 
esame vidutinio dydžio tauta. 
Paimkime Afriką. Ten yra 
daug ir plotu ir gyventojų skai
čiumi nedidelių valstybių, ku
rios paskutiniu laiku yra gavu-. 
sios nepriklausomybę netgi vi
sai tam gyvenimui nepribren
dusios ir nepasiruošusios. Pa
imkime Vidurio Ameriką. Kiek
ten yra valstybių mažesnių už' čia mūsų laisvinimo pastangas. 
Lietuvą. Toje pačioje Europo- Mūsų politiniai veiksniai, vado
je didesnė dalis valstybių savo . vaujantieji Lietuvos laisvės ko- 
plotu yra mažesnės, negu Lie-, vai, turi turėti mūsų visuotinę 
tųva. Taigi, mūsų didumas yra paramą, talką ir finansinį užti- 
toks, kad pasaulio tautų seimo- krinimą numatytų darbų vyk- 
je mes galime užimti reikšmių- 1 dyniui. Tai yra mūsų fietuviš- 
gą vietą ir teritorijos didumu kos, politiniai sąmoningos vi- 
ir tautos skaitlingumu. į suom'ėnės pareiga. Iš kitos pu-

Ret kaip visur, taip ir tautų sės, mes visi turime teisę’ ir pa
gyvenime, svarbu nė tik kieky-‘reigą reikalauti, kad tuose Lie- 
bė, bet ir kokybė, kuri yra vie- I tuvai vaduoti vyriausiuose or- 
na iš svarbesnių rainučių tautos ■ gamtose dirbtų pačios stipriau- 
gyvybės palaikyme bei savo nė- sios ir pajėgiausios protinės jė- 
priklausoinam gyvenimui teisių gos, patys energingiausi žmo- 
reikalavime. Nustatyti tautos nės, kurie nepraleistų nė vienos 
kokybę yra daug sunkiau, negu progos ir galimybės lietuviškus 
jūs didumą, nes kokybės nusta-reikalus reprezentuoti, jiems 
tymas vyksta pagal dvasinius 1 atstovauti ir dėl jų kovoti.

konstatuoti, kad po 
persitvarkymo Vy-

jos didumą, nes kokybės nusta-: reikalus

sugebėjimus, kurie nėra taip Turime 
lengvai išmatuojami ir nesiduo-į paskutinio
da taip lengvai lyginami, kaip rijusias Lietuvos Išlaisvinimo
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fiziniai tautos ar valstybės ele
mentai. Tačiau ir čia mes gali
me tvirtinti, nežiūrint, kad mū
sų tautai teko atlaikyti tokius 
sunkius istorinius mėginimus 
esant kryžkelėje tarp Rytų ir 
Vakarų, mes esame turtingi sa
vita kultūra, kalba, liaudies kū
ryba. Mūsų tauta, pagal istori
kų tyrinėjimus, jau apie keturis 
tūkstančius metų gyvena prie 
Baltijos jūros, mūsų istoriją ga
lime remti septynių šimtų metų 
valstybingumo tradicijomis.

Pagaliau ne tik mūsų tautos 
dydis, jos teritorinis plotis ir 
kultūrinis lygis kalba už mūsų 
laisvės atstatymą, bet ir pats 
istorinis vyksmas. Žvilgterėję į 
istoriją, mes matysime, kad tau
tos praradusios savo savistovu
mą metų bėgyje jį atgauna, o 
pavergėjai ir didžiausios galy
bės, laiko bėgyje, savo galybę 
praranda ir žlunga. Taip atsi
tiko su daugel imperialinių ga
lybių, kaip Eripto, Babilonijos, 
Romos imperija. Taip atsitiko 
su Austro-Vengrija, paskutinio 
karo pasėkoje, Hitlerio Vokieti
ja. Paskutiniu laiku Anglijos, 
Prancūzijos, Olandijos ir Por
tugalijos valdomi kraštai paja
to savo tautinį sąmoningumą ir 
nepriklausomybę atgavo, dau
guma visai tam nepasiruošę. 
Išvada štai kokia. Neamžina ir 
dabartinė rusiška imperija, cfėl 
kitų tautų laisvės apšaukdama 
konferencijose Vakarų pasaulio 
valstybes imperialistais, o pati 
laikydama didžiausioj vergijoj 
kita’s tautas. Ateis diena, kada’ 
ir ši imperija pradės trupėti, o 
pavergtos tautos, jų tarpe ir lie
tuvių tauta, atgaus teisę spręsti 
savo reikalus savistoviai. Į tai 
mes dūrime tvirtai tikėti.

Tačiau vien tikėjimo neuž
tenka. Tikėjimą turi lydėti 
nuoseklūs ir pastovūs darbai. 
Sakydamas darbai, turiu galvo
je mūsų visų organizuotą vei
klą ir pastangas kultūrinėje, vi
suomeninėje ir politinėje srity
se. čia reikia pabrėžti organi
zuotumo būtinumą. Būdami 
neskaitlingi ir po daugelį kraštų 
išbarstyti išeiviai, tik organi
zuotai galime efektingiau pa
demonstruoti pasauliui savo no
rus ir siekinius, tik organizuota 
akcija gali atnešti mums rezul
tatus, ypatingai kai reikalas lie-

Komitetas — Vlikas konsolida
vosi pozityviai. Į savo sąstatą 
įtraukė daugiau naujų, jaunes
nių žmonių, atstovaujančių jau 
išeivijoje brendusią generaciją 
ir jos pažiūras į Lietuvos laisvi
nimo reikalus. Iškylantieji kar
tais nesutarimai tarp vyresnės 
ir jaunesnės kartos atstovų ne
turėtų kelti per daug didelio su
sirūpinimo, nes tie nesutarimai 
nėra dėl mūsų pačių pagrindi
nių tikslų ir siekimų, o tik dėl 
priemonių — antraeiliai. Prin
cipiniai kiekvienas lietuvis se
nos, jaunesnės ir pačios jau
niausios kartos yra besąlyginiai 
už Lietuvos laisvę. Vlikas, vie
nintelė ir pati aukščiausia insti
tucija pavergtos tautos teisėms 
ginti, kalba viso pasaulio lietu
vių vardu ir beldžiasi į viso pa
saulio. mums draugingų valsty
bių duris lietuviškais reikalais. 
Jis veda radijo valandėles Eu
ropoje, perduodančias žinias iš 
lietuvių gyvenimo ir veiklos už
sienyje tiesiai į Lietuvą bei lei
džia Eltos biuletenį. Tai yra 
svarbios priemonės mūsų pa
stangose kovoti dėl Lietuvos 
laisvės ir reikalingos visuotinos 
lietuviškos visuomenės para
mos.

Skaitlingiausiai ir seniausiai 
lietuviškai kolonijai išeivijoje, 
JAV-ėse, kovai už Lietuvos lai
svę vadovauja Amerikos Lietu
vių Taryba, sudaryta iš JAV 
ideoolginių grupių sutarimo, ly
gaus atstovavimo principu II-jo 
Pasaulinio karo metu. Tarybos 
tikslas jungti visas Amerikos 
lietuvių demokratines jėgas ko
vai už pagrindines žmogaus tei
ses bei dirbti, kad Lietuvos ne
priklausomybė būtų atstatyta 
istorinėse ir etnografinėse sie
nose, teikti moralinę ir materia
linę pagalbą Lietuvos žmonėms 
jų kovoje dėl laisvės, skleisti 
teisingą informaciją apie Lie
tuvą ir ginti ją nuo priešų pra
simanymų bei šmeižtų. Ameri
kos Lietuvių Tarybos vienas iš 
svarbiausių ir didelės istorinės 
reikšmės darbų yra tas, kad jai 
dar besikuriant buvo sudaryta 
delegacija pas prezidentą Rooz- 
veltą, kuris 1940 metais spalių 
mėnesio 15 dieną pareiškė, jog 
Lietuvos nepriklausomybė ne
santi panaikinta, bet laikinai 
nuslopinta, kad JAV dėsiančios 
visas pastangas atsteigti Lietu
vos ir kitų kraštų nepriklauso
mybę ii- kad Lietuva ir vėl bus 
laisva. Šis prezidento Rooz- 
velto pareiškimas galioja ir da
bar. Toje pat dvasioje padarė 
pareiškimą prez. Kennedy, kada 
1961 metais pas jį lankėsi Ta
rybos ir Bendruomenės delega
tai. Toje pat dvasioje daro pa
reiškimus prezidentas ir state 
departamentas kiekvienais me
tais.

Taip pat Tarybos rūpesčiu 
1955 metais JAV kongrese atsto
vas Kersten pravedė nutarimą, 
kuriuo remiantis sudaryta kon
greso komisija Pabaltijo valsty
bių pagrobimui, sutarčių tarp 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Sovietų Sąjungos sulaužymui, 
pabaltiečių trėmimams, Mask
vos žiaurumams ir Pabaltijo 
valstybių į Sovietų Sąjungą ne
teisėtam įjungimui tirti.

Šia proga reikia pabrėžti, kad 
bendrai lietuviška išeivija Ame

rikoje yra nepaprastai aktyviai 
dalyvavusi visą laiką Lietuvos 
valstybiniame gyvenime, nepa
prastai daug pasidarbavusi Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
me po pirmo paasulinio karo, 
tiksliau pasakius po 16 Vasario 
akto paskelbimo, štai keletas 
pavyzdžių.

Amerikos lietuvių pastango
ms] 1919 metais buvo surinktas 
milijonas parašų prašant prezi
dentą pripažinti atsikuriančią 
Lietuvos valstybę.

Amerikos lietuvių pastango
mis Lietuva gavo iš Amerikos 
tūkstantį vagonų įvairių gėry
bių, užsilikusių po pirmo karo 
pabaigos Eurbpoje. Tų gėrybių 
pertransportavimo iš Prancūzi
jos į Lietuvą išlaidoms apmo
kėti buvo sukeltos papildomos 
lėšos.

Amerikos lietuviai rėmė Lie
tuvos universitetą ir bendrai vi- 
'są švietimą, rėmė spaudą, po
litinių srovių veiklą, bažnyčias, 
rėmė įvairias ekonominio po
būdžio institucijas, buvo rūpi
namasi Lietuvos laisvės paskola 
— kaip čia vadinama bonais, 
rinktos aukos šauliams steigti, 
juos aprūpinti, Lietuvos Gyni
mo komitetui, rūpinosi lietuviš
ku švietimu okupuotame Vil
niaus krašte. Čia suminėta lik 
dalis tų didelių darbų, kuriuos 
atliko Amerikos lietuviai po pir
mo pasaulinio karo nepriklau
somybę Lietuvai atstatant. Jei
gu kas nors imtųsi surinkti 
kruopščiai visus davinius apie 
Amerikos lietuvių paraipą Lie
tuvai, mes matytume apie šimtą 
milionų dol. sumą.

Iš tų trumpai ir kelių sumi
nėtų faktų matome, kad Ameri
koje esanti lietuviška išeivija 
Lietuvos nepriklausomybės at
statyme, po 16 Vasario akto pa
skelbimo, suvaidino didelį vaid
menį. Tos pareigos jai tenka ir 
dabar, kada lietuvių tauta nie
ko pati daryti negali. Todėl 
žiūrėkim, kad šitame Amerikos 
lietuvių vyriausiame organe 
dirbtų pajėgūs ir pasitikėjimą 
visuomenėje turintieji žmonės.

Kad toji kova dėl Lietuvos 
laisvės -nesilpnėtų, nežiūrint 
kaip ilgai ją reikėtų tęsti, mes 
turime ypatingai atkreipti dė
mesį, kad tų kovotojų eilės ne
mažėtų, kad jos būtų papildo
mos vis naujomis jėgomis, sti
presnėmis ir gerai suprantan
čiomis mūsų kovos reikalus, 
čia iškyla tas trečias pagrindi
nis nusistatymas — išlikti, išsi
laikyti per kartas galimai tvir
tesniais lietuviais. Pasilikti tvir
tais lietuviais pirmasis pagrin
das dedamas šeimoje, kurioje 
kalbama lietuviškai, kurioje kal
bama įvairiais lietuviškais rei
kalais ir lietuviškomis temomis, 
kurioje puoselėjami lietuviški 
papročiai ir tradicijos. Tokioje 
šeimoje priešmokyklinio am
žiaus vaikui šitie visi reikalai 
pasidaro savaime suprantami ir 
artimi. Kiti rūpesčiai iškyla, 
kada vaikas pasiekia mokykli
nį amžių ir susiduria su kitokia 
aplinka, negu namąi, kada ša
lia namų autoritetų atsiranda ir 
mokyklos autoritetas. Yra sun
ku, bet lietuviška jaunimo or
ganizacija, o ypatingai lietuviš
ka šeštadieninė mokykla yra

(Nukelta į 3 psl.)
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POV. DIRKIS

16 VASARIO AKTO SIGNATARAI
Nepriklausomybės aklo sig

natarai nebuvo atsitiktinai su
sirinkę iš fabrikų, ūkių, rašti
nių, redakcijų, klebonijų. 1917 
m. rugsėjo 18-22 d. jie buvo iš
rinkti į Lietuvos Tarybą, šalia 
savo profesijų jie visi buvo ak
tyviai įsitraukę į visuomeninį 
darbą. Jie organizavo politines 
grupes, tvarkė ūkinį gyvenimą, 
Švietimą, kovojo dėl lietuvių 
kalbos bažnyčiose ir t. t. Dar 
prieš pasirašymą akto, jau jie 
buvo su didele patirtimi patrio
tinėje ir visuomeninėje veiklo

je. Paugumas jų ir kovoje už 
lietuvių reikalus, jau buvo už
grūdinti. Kai kurie iš jų ir pro
fesijas pąsirinko tokias, kurios 
davė galimybės pasilikti Lietu
vos krašte.

Akto signatarai buvo visokio 
amžiaus (tarp 67 ir 25), viso
kių “generacijų”, įvairių profe
sijų ir pasaulėžiūrų. Ir subren
dę buvo — vieni rytų, kiti va
karų kultūrose. Nors ir toks ne
vienodas buvo Lietuvos Tary
bos sąstatas, bet Lietuvos rei
kalu bendrą kalbą jie surado. 
Buvo skirtingi žmonės, jie skir
tingai reagavo ir į iškilusius 
klausimus, bei sutinkamas 
kliūtis. Pavyzdžiui: 1917 m. 
Lietuvą okupavusi Vokietijos 
valdžia statė reikalavimą, kad 

16 Vasario reikšminga sukaktis ir mes
(Atkelta iš 2-ro psl.)

geriausias atsakymas. Be litua
nistinio šeštadieninio švietimo 
mes neišlaikysime gyvos lietu
vybės ateinančiose kartose. Be 
lituanistinio švietimo jau gali
ma skaityti pirmąsias kartas 
prarastomis lietuvybei. Kas iš 
to, kad jis dar šiaip taip susikal
bės lietuviškai, lankys lietuviš
kus parengimus ir valgys ku
gelį, bet nebus susipažinęs su 
Lietuvos istorija, geografija, li
teratūra, papročiais, nemokės 
lietuviškai rašyti. Jo ir geriau
si norai ateityje lietuviškiems 
reikalams nebus naudingi, nes 
jis savo lietuviškų ir lietuvių 
tautos siekimų supratime bus 
nutolęs ir atitrūkęs. Žiūrėkim 
į mūsų šeštadieninę mokyklą, 
kaip į vieną iš svarbiausių lie
tuvybės išlaikymo židinių ir 
remkim ją. Geriausia mokyklai 
parama, kada ją lanko didesnis 

“skaičius mokinių, dėsto pajėgūs 
mokytojai ir vaikų tėvai rodo 
gyvą domėjimąsi mokyklos gy
venimu. •

Antroji iš eilės lietuvybės iš
laikymo institucija yra jaunimo 
organizacija. Jų turime gana 
įvairių, atitinkančių vaikų no
rus ir tėvų srovinius įsitikini
mus, nors ta pąskulinė sąlyga 
dabartiniu metu neturėtų būti 
aktuali. Oi J..:....j-i.ių veikla
yra įvairi: susirinkimai, paren
gimai, sueigos, suvažiavimai, 
stovyklos, tai vis jaunimo susi
būrimai, kuriuose, šalia jų pa
čių keliamų klausimų, yra di
skutuojamos ir grynai lietuviš
kos genios, Žiūrėkim, kad lie
tuviška jaunimo organizacija 
būtų gyva, jaunimui aktuali ir 
pajėgi duoti jaunimui lai, ko la

Lietuva su Vokietija būtų su
rišta tam tikrais ryšiais. Dalis 
Lietuvos Tarybos narių susvy
ravo ir leidosi į kompromisus: 
tegul ir nepilna, bet visgi nepri
klausomybė. Su tokia galvose
na L. Taryboje atsirado daugu
ma. Net pats pirmininkas A. 
Smetona buvo jų pusėje. Jie 
galvojo: — Reikia šį tą duoti, 
kad šį tą gaubimu. Kita L. Ta
rybos narių dalis laikėsi tiesios, 
principingos linijos. Jie stovė
jo už aiškią nepriklausomybę. 
Iš jų keturi iš Tarybos pasi
traukė ir grįžo tik tada, kada 
buvo sutikta su jų nusistatymu. 
Jų nusistatymu ir buvo pagrįs
tas 1918 metų Vasario 16 dieną 
pasirašytas aktas.

Nepriklausomybės aktą pasi
rašė visi Lietuvos Tarybos na
riai: Jonas Basanavičius, Sa
liamonas Banaitis, Mykolas 
Biržiška, Kazys Bizauskas, Pra
nas Dovydaitis, Steponas Kai
rys, Petras Klimas, Donatas 
Malinauskas, Vladas Mironas, 
Stasys Narutavičius, Alfonsas 
Petrulis, Antanas Smetona, Jo
nas Smilgevičius, Justinas Stau
gaitis, Aleksandras Stulginskis, 
Jurgis Šaulys, Kazimieras šau
lys, Jokūbas Šernas, Jonas Vai
lokaitis ir Jonas Vileišis.

Praėjus 50 metų pravartu 

biausiai reikia — lietuviško są
moningumo.

švęsdami šią penkiasdešimt 
metų nepriklausomybės atgavi
mo sukaktį tradiciniai rinksi
mės į sales išklausyti entuziaz
mą sukeliančių ir padrąsinančių 
kalbų, pritaikintų šiai progai 
meninių programų, priimti re
zoliucijų. Ta proga, kiekvienas 
lietuvis jaučia pareigą Lietuvos 
laisvinimo reikalams įteikti pi
niginę auką, nes be pinigų joks 
didesnis užsimojimas* nėra įma
nomas. šiais jubiliejiniais me
tais piniginė auka turėtų būti 
didesnė, negu kitais metais bū
davo, nes ir užsimojimai Lietu
vos laisvinimo reikalu yra nu
matyti didesni, negu kitais me
lais būdavo. Būkime dosnūs. 
Neužmirškime, kad už tautos 
laisvę daug lietuvių kentėjo iš
trėmime, daug ir dabar ten ken
čia, daug lietuvių kentėjo kon
centraciniuose lageriuose ir ka
lėjimuose, prarasdami savo 
brangiausią turtą: sveikatą, šei
mos židinį, visą savo ateitį. Už 
tautos laisvę daug lietuvių liejo 
savo kraują ir paaukojo savo 
gyvybes, todėl mūsų ir didesnė 
pinigiuė auka neatstos tos au
kos, kurią dėl Lietuvos laisvės 
yra atidavę tie žmonės. Gi ge
riausią rezoliuciją, šios reikš
mingos sukakties proga, gali 
padaryti kiekvienas asmeniš
kai. Ji būtų: tvirtai tikėti į Lie
tuvos laisvę, nenustoti vilties, 
dėl jos atgavimo, nuosekliai dėl 
jos dirbti, bei žiūrėti, kad pa
vargusių ir nebegalinčių dirbti 
vietas užimtų kiti, jaunesni, pa
siryžę ir gerai pasiruošę šį dar
bą tęsti toliau.

MYKOLAITIS PUTINAS

ŽUVUSIEMS PARTIZANAMS
Su bombom, su gaisrais, su gaudžiančiais lėktuvais 
Suskambo Lietuva ir gedulo varpais. 
Graudi minia, calūnai, karstai ir neštuvai, 
Kaip juodas debesis, pakilo ties kapais.

Gili, plati duobė, kokios nebuvo niekad, 
Ir graudus Requiem, ir aitrūs smilkalai. 
Pradėję laisvės žygį,^ greitai mus paliekat, 
Žaliy Tėvynės sody šaunūs sakalai!

Iš prievartos, apgaulės, melo ir smurto 
Pakėlėte j saulę žvilgančius sparnus 
Parnešti mūšy žemei didžio laisvės turto, 
Narsa uždegti jaunus ir paguost senus.

Jūs kritot nuo klastingo pikto priešo kulkos, 
Savo krauju atpirkę svetimas kaltes.
Ir, štai, sudaužęs pančius drąsiasparniy pulkas 
Tėvynės laisvės žygi iki galo tęs.

Gili, plati duobė tarp antkapiu ir kryžię. 
O esat jūs verti milžinkapio prie kelio, 
Kad tiems, kurie Tėvynę ginti pasiryžę, 
Per amžius žadintut kovos narsingą galią.

nors trumpai žvilgtelėti į tuos 
vyrus, kurie, nežiūrint visokių 
gąsdinimų ir gundymų, aiškiai 
pasisakė už nepriklausomą Lie
tuvą. L. Tarybos nariai nesijau
tė vieni viską išmanantys. Jie 
ieškojo ryšių ir su lietuviais, 
gyvenančiais už Lietuvos rybų. 
1916-17 jiems pasisekė susiži
noti su lietuviais veikėjais gy
venančiais Šveicarijoje, Ameri
koje, Rusijoje ir kitur.

1917 m. konferencijoje jau 
buvo pasiekta susitarimo Lie
tuvai siekti pilnos nepriklauso
mybės. Konferencijoj tada at
rodė nebuvo priešingų nuomo
nių, bet šalia tarybos ir šalia 
konferencijos buvo visokių. Bu
vo ir siūlymų atsiklausti Rusi
jos liaudies. Tie visi pašaliniai 
siūlymai L. Tarybos nepaveikė 
ir aktas buvo pasirašytas visų.

Seniausias nepriklausomybės 
akto signataras buvo Jonas Ba-‘ 
sanavičius. Jis tada turėjo 67 
metus. Jauniausias (25 metų) 
buvo Kazys Bizauskas. Anks
čiausia mirė J. šernas. Jis. mirė 

Bepriklausomos Lietuvos pažangos liudytojas

Telšiy — Kretingos geležinkelis, kuris buvo pastatytas nepriklausomybės 
laikais, sujungė Didžiąją Lietuvą su Klaipėdos kraštu ir uostu. Šis gele
žinkelis buvo gražiai pastatytas, ką rodo čia pastatytas tiltas ties Salantai^

I
J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50 !

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano « 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- ft 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- » 

\< tolimą Lietuvos praeitį Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo « 
į) laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- » 
7 šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.s J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki ’
; arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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8-tais nepriklausomybės me
tais. Lietuvoje mirė: Basanavi
čius (Vilniuje), Banaitis, Na
rutavičius, Smilgevičius, Pet
rulis, šernas ir Vileišis. Vaka
ruose mirė: Biržiška, Kairys, 
Smetona, J. Šaulys, K. Šaulys 
ir J. Vailokaitis. Rytuose trem
tyje mirė ar dingo: Bizauskas, 
Dovydaitis, Malinauskas ir 
Mironas. Gyvųjų tarpe dar yra: 
A. Stulginskis, 82 metų, ir P. 
Klimas, 76 metų. Jie abudu grį
žo iš Sibiro tremties ir gyvena 
Lietuvoje. Abudu be sveikatos.

Pagal profesijas buvo: teisi
ninkų — 8, kunigų — 4, ekono
mistų — 4, agronomų — 2, in
žinierių — J ir gydytojų 1.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigy k bent keletą to
kių draugų.
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N r O R A ŠA S

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1918 m. vienu balsu nu
tarė kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo 

pareiškimu:
Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos atstovybė, remda

mos pripažintaja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konfe- >
rencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d. 1917 metais, skelbia atstatanti 
nepriklausomą demokratiniais pamatais•sutvarkytą Lietuvos valstybę su 

sostine Vilniuje ir tą valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, 

kurie yra buvę su kitomis tautomis.
Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės pamatus 

ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti 
kiek galima greičiau sušauktas steigiamasis seimas, demokratiniu būdu 

visų jos gyventojų išrinktas.
Lietuvos Taryba pranešdama apie tai................... ......................... ..

vyriausybei, prašo pripažinti nepriklausomą Lietuvos valstybę.

Dr. J. Basanavičius
Vilniuje, vasario 16 d. 1918 m. S. Banaitis

M. Biržiška
* K. Bizauskas

Dr. J. Šaulys Pr. Dovydaitis
J. šernas S. Kairys
A. Smetona P. Klimas
J. Smilgevičius Donata s Malinauskas
J. Staugaitis VI. Mironas
A. Stulginskis S. Narutavičius
J. Vailokaitis Alfonsas Petrulis
J. Vileišis K. Šaulys

VASARIO 16 DIENOS AKTAS -

istorinis
LAIMĖJIMAS

Rašo POVILAS P. DARGIS; SLA Prezidentas

Nepriklausomybės Aktas davė atgimusiai valstybei teisinį pri
pažinimą. Tauta įsisąmonino turinti teisę savarankiškai valdy
tis. Nėra istorijoj pavyzdžių, kad tauta laisva valia savo laisvę 
pakeist ų į vergiją. Maskva tebetęsia Stalino grobuonišką poli- 
t ką. Didelio bandymo metai. Mūsų pareiga — tęsti kovą iki 

pergalės.
PUSŠIMTIS METŲ

Kai šįmet minim pačio svar- 
baiusio istorinio mūsų tautos 
Įvykio — Lietuvos valstybės 
atstatymo 50 metų sukakti, 
turime pripažinti, kad pusšim
tis metų istoriniu požiūriu nė- 
r i laikomas ilgu laikotarpiu, 
tačiau tas tarpas mūsų tautai 
yra didelio laimėjimo, o kartu 
skaudžios tragedijos ir aštraus 
bandymo metai.

Mes žinom, ką davė Lietuvai 
jos nepriklausomybės laikai. 
Nekartojant tų visų laimėjimų, 
kuriuos ne kartą esame prisimi
nę, tenka atkreipti dėmesį į tei- 
s'nį laimėjimą, juridinį Lietu
vos valstybės pripažinimą, kurį 
s įteikė visos pasaulio valsty
bės. Lietuva to teisinio pripa
žinimo sulaukė savo sugebėji
mu santykiauti su kitais kraš
tais, mokėjimu valdytis, kurio 
apraiška buvo ūkinis ir kultūri
nis šalies kilimas ir jos gyven
tojų politinis brendimas. Kitaip 
sakant, Lietuva prieš pasaulį 
pasirodė subrendusia valstybe, 
su visais privalumais ir reika
lavimais, kokius kiekvienai XX
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NUTARIMAS

a. valstybei stato, tarptautinė ir 
valstybinė teisė bei tautų papro
čiai.
Prie didelių laimėjimų, kuriuos 

mums davė nepriklausomybės 
metai, taip pat turime priskirti 
tautos įsisąmoninimą, kad ji 
turinti teisę savarankiškai val
dytis, tai yra turėti savo valsty
bę, kurios tvarkymas priklauso 
tik Lietuvos gyventojams. Lais
vės jausmas giliai įleido .šaknis 
j tautos sąmonę ir todėl, kartą 
laisvai pagyvenusi tauta nei ne
mano jos išsižadėti; ji žino ko 
ji nori, ko siekia ir už ką ten
ka kovoti.

TAUTOS
PRIEVTRTAVIMAS

Pastarajame penkiasdešimt
mety sulaukėme ir tragiškų me
tų — okupacijos, kurią įvykdė 
ir tebetęsia Sov. Rusija. Ji ne 
tik atėmė laisvę, bet visokiomis 
suktybėmis įrodinėja pasauliui, 
kad Lietuvos patys gyventojai 
“pasirinko” tarybinę santvarką, 
kitaip sakant, okupantas klas
toja šalies gyventojų valią. Nė
ra istorijoj pavyzdžių, kad kuri 
nors tauta laisva valia iškeistų 
savo laisvę į vergiją. Mūsų tau
ta taip pat savo valia nepasirin
ko vergijos. Lietuvą užėmė Sov. 

Rusija jėga, įvesdama į ją savo 
raudonąją armiją.

Žymus Lietuvos Universiteto 
mokslininkas, valstybinės tei
sės gilus žinovas prof. Mykolas 
Roemeris Lietuvos okupavimą 
taip apibūdina: “Lietuvos liau
dis — jokio sprendžiamo vaid
mens čia nevaidino; ji stebėjo 
įvykius, negalėdama pajudėti, 
paraližuota svetimos karinės bei 
politinės jėgos ir jos sąmonin
gų ir nesąmoningų, kartais nai
vių, agentų jai uždėtų pančių; 
tačiau viskas buvo svetimų ru- 
rų daroma jos vardu. Visur jau
tėsi nuožmi rusų bolševikinė 
rankar J. V. Stalinui ir jo padė
jėjams vadovaujant, bet atlie
kama buvo Lietuvos liaudies 
vardu”.

Mūsų tauta yra gyva liudi
ninkė kaip buvo išniekinta jos 
valia. Ir dabar Sov. Rusija te
betęsia Stalino grobuonišką po
litiką: Lietuvą valdo Maskva, 
prisidengdama tarybinės sant
varkos vardu.

Dail. . Sodeikienės ir P. Aleksos darbų parodos atidaryme Bal* 
teko muziejuje. Iš kairės: antras M. Šileikis, Jonas Kelerius hr

K. Baitramaitis. (Pirmojo asmens pavardės neteko sužinoti)

Okupantas siekia dar dau
giau. Jis ne tik neigia Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo aktą, padarytą 1918 m. va
sario 16 d. Vilniuje, bet sten
giasi įrodinėti, kad tai nebuvo 
mūsų tautos valios pareiški
mas, net jokios nepriklausomy
bės nebuvo. Tą daro sąmonin
gai, siekdamas įteisinti okupa
ciją ir užslopinti mūsų tautos 
laisvės troškimą.

Tačiau tas jam nevyksta. Tie
sa ir teisė yra Lietuvos pusėje. 
Tarptautinės teisės prasme, sve
timos teritorijos užėmimas, ko
kį įvykdė Sov. Rusija Lietuvo
je, yra neteisėtas ir niekingas 
veiksmas. j)ėl to daugelis val
stybių, tarp jų ir JAV, nepripa
žįsta Lietuvos užėmimo. Jos 
laikosi to pripažinimo, kuris 
buvo jų padarytas po 1918 m. 
vasario 16 d., atstačius mūsų 
valstybę. Taigi juridinis Lietu
vos nepriklausomos valstybės 
pripažinimas nėra išnykęs ir dėl 
to*mes turime daugely šalių te
beveikiančias mūsų atstovy
bes.

Tokią padėtį mums tenka 
stengtis išlaikyti ir toliau, nes 
palankiom sąlygom atsiradus, 
nebus-jokių abejonių dėl Lietu
vos valstybės atstatymo.

ATEIS NAUJI LAIKAI
Pastarieji metai, užgriuvus 

nelaimei, yra mūsų tautos dide
lio bandymo metai. Mes turim 
išlikti gyvi kaip lietuviai, kaip 
lietuvių tauta. Laisvam pasau
ly mums tenka didelė ir šventa 
pareiga tęsti kovą, kelti balsą, 
reikalaujantį Lietuvai laisvės. 
Pati tauta negali prabilti į pa
saulį, nes Lietuvos žmonėms 
atimtas bet koks galimumas pa
reikšti savo tikrą valią.

Nieko nėra amžino. Ateis lai
kai, kada ir Lietuvai susidarys 
sąlygos valstybę atstatyti. Be 
kitų laisvės reiškinių, tokias vil
tis dar kelia ir jas stiprina vis 
daugiau plintąs tautų apsispren
dimo dėsnis, dabar taikomas 
Azijos ir Afrikos tautoms. To
dėl minėdami Lietuvos valsty
bės atstatymo penkiasdešimt
mečio sukaktį, stiprinki m savo 
pasiryžimą tęsti ir remti laisvės 
kovą iki pergalės.

— El Greco (1518-1625) gi
mė Graikijoje; mokėsi Italijoj 
renesanso laikais. Nuvyko į Ispa 
niją, gyveno Madride ir Tole- 
doje. Pradžioje buvo italų dai
lininkų įtakoje, ypač Tintoret
to.
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POV. DIRKIS

VYDŪNO 10(1 METU GIMIMO SUKAKTIS
Nesenai paminėjome Klaipė

dos krašto atvadavimo 45 melų 
sukaktį, o dabar ruošiamės mi
nėti Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 50 metų sukak
tį. Šių sukakčių tarpe norisi pri
siminti didįjį kovotoją dėl lie
tuvybės — Mažosios Lietuvos 
patriarchą dr. Vilių Storastą - 
Vydūną, nuo kurio gimimo šiais 
metais sueina 100 metų, ir nuo 
jo mirties - 15 metų. Dr. Vy
dūnas gimė 1868 m. kovo mėn. 
22 d.

Nenoriu skaitytojus varginti 
smulkiai išskaičiuodamas velio
nį liečiančias datas ir darbus, 
bet noriu priminti jo gyvenimo 
ir veiklos būdingesnius mo
mentus.

Spaudos draudimo laikais, 
dar man mažam būnant, sklido 
gandas, kad Mažojoje Lietuvo
je gyvena ypatingas žmogus, 
kuris maitinasi vaisiais, daržo
vėmis ir nevalgo nieko mėsiš
ko. Tas žmogus esąs didelis 
priešas rūkymo, girtuokliavimo 
ir paleistuvavimo. Be to, jis yra 
rašytojas, kalbėtojas ir chorų 
vadovas. Jo gyvenimas, kas lik 
apie jį girdėjo, visus domino. 
Daug kas ir asmeniškai jį norė
jo pamatyti, tik nežinojo — kur 
ir kaip. Buvo kalbama, kad jį 
galima matyti Tilžėje, arba ant 
Rambyno kalno “Birutės” drau
gijos šventėse, vadovaujant cho
rui. Kad tas keistas žmogus va
dinasi Vydūnas. O kam teko 
tose šventėse buvoti ir tą žmo
gų pamatyti, tai nustebdavo jo 
menku kūno sudėjimu ir ilgais 
plaukais. Stebėdavosi, kaip tas 
žmogus gali taip gražiai rašyti, 
kalbėti ir vadovauti chorui.

. Savo darbais, gyvenimo būdu 
ir mistika Vydūnas lietuvių tau
toj ir ligi Šiam laikui yra gyvas. 

Vydūnas buvo vienas iš didžių
jų lietuvių tautos vyrų. Jis bu
vo Mažosios Lietuvos Patriar
chas, kuris savo galinga dvasia 
to krašto ir Prūsijos lietuviams 
nedavė užmigti. Juos iš apsnū
dimo žadino visokiais būdais.

Dr. Vydūnas gimė 1868 m. 
kovo mėn. 22 d., Šilutės apskri
ty, Jonaičiuose, netoli Žemaiti
jos ribų. Augo Pilkalnių apskri
tyje. Tėvas buvo evangelikų 
kunigas ir jkin suteikė pirmąjį 
mokslą. Anksti pramoko grai
kų ir lotynų kalbų. Toliau mo
kėsi mokytojų seminarijoj. Ke
lis metus mokytojavo ir mokė
si: Greifswaldo, Halės, Leipcigo 
ir Berlyno universitetuose. Pra
džioje studijavo anglų ir pran
cūzų kalbas. Vėliau studijavo: 
filosofiją, istoriją, tikybą, gam
tą, meną, kultūrą, sociologiją ir 
sanskrito kalbą.. Baigęs studi
jas, apie 20 metų Vydūnas mo- 
kytijavo Tilžės gimnazijoj ir 
buvo lietuvių kalbos ir literatū
ros dėstytoju Berlyno universi
tete. Lietuvos* nepriklausomy
bės laikais iš Tilžės kurį laiką 
Važinėjo į Kauną dėstyti Vytau
to Didžiojo universitete.

Lietuvos visuomenę Vydūnas 
domino ne tik savo asmeniu, 
bei ir parašytais veikalais, ku
rių yra parašęs kelias dešimtis. 
Plačiai žinomos buvo jo didžiu
lės dramos, kaip: Amžina ugnis, 
Mūsų laimėjimai. Jūrų varpai, 
žvaigždžių takas, Likimo ban
gos, Gaisras ir daug kitų. Bu
vo žymūs jo ir prozos veika
lai, kaip: Kalėjimas — laisvėji
mas, Sveikata, Jaunimas, Gro
žė, Tauresnio žmogaus užtekėji
mas, Pasiilgimas valdytojo, Pa
slėptas auksas ir eilė kitų. Iš fi
losofinių Vydūno raštų žinomi: 
Visatos sūranga, Slėpiningoji 

žmogaus didybė, Mirtis ir kas 
toliau, žmonijos kelias, Mūsų 
uždaviniai, Gimdymo slėpiniai 
ir kiti.

Visi Vydūno veikalai įdomūs 
ir gana vertingi, tačiau neleng
vai skaitomi; ypač Didžiosios 
Lietuvos lietuviams. Mat, Vy
dūnas vartojo savo raidyną ir 
daug žodžių buyo žinomi tik 
Mažosios Lietuvos lietuviams. 
Be to, vartojo daug filosofiškų 
išsireiškimų, kuriuos nevisi su
prato, ypač mažiau susipažinę 
su moksline literatūra.

Visą gyvenimą Vydūnas grū
mėsi su vokiečiais, ypač su na
ciais, kurie jį kelis kartus buvo 
net į kalėjimą įkišę.

Jau “Naujoje Lietuviškoje 
Ceitungoje” pasirodė jo pirmie- 
jo lietuviški straipsniai. Suor
ganizavo' vyrų chorą, kuris iš
augo į Lietuvių Giedotojų drau
giją. Jie su koncertais lankė 
Mažosios Lietuvos vietas ir Prū
sijos lietuviškas kolonijas. Vy
dūnas pats jiems kurdavo dai
nas, parašydavo ir surežisuoda
vo vaidinimus. Taip atsirado: 
Prabočių šešėliai, Jonkus mergų 
bijos, Lietuvos pasakėlė ir kiti.

Lietuvybei ugdyti Vydūnas 
įsteigė laikraščius: Šaltinį, Jau
nimą, Naujovę ir Darbymetį. 
Daugiausia jis juos ir prirašy
davo. Tuos laikraščius ir kitus 
Vydūno raštus leisdavo specia
liai tam įsteigta leidykla: “Rū
ta”. Ją įsteigė Morta Raisuty- 
tė. Tuose laikraščiuose Vydū
nas talpindavo ir daug vertimų 
iš vokiečių ir anglų kalbų.

Tas lietuvybės atgimimo pa
triarchas buvo nustobiai kilni 
asmenybė. Jis buvo gilus filo
sofas, nenumaldomas dėl lietu
vybės kovotojas, originalus ra
šytojas, gabus organizatorius, 
kompozitorius, chorvedis ir di
delis visuomenininkas. Už jo 
mokslinius darbus Vytauto Di
džiojo universitetas jam suteikė 
filosofijos garbės daktaro laips
nį, o Lietuvos vyriausybė už 
nuopelnus Lietuvai apdovanojo 
Gedimino ordinu. Net Čekų 
prof. J. B’elbay lietuvių studen
tams yra pasakęs: “Jūs, lietu
viai, esate palaiminti, kad tu

O T A SUSIVIENIJIMAS
.X I . XX LIETUVIŲ

->> AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bes apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVTE 
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 1 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.0C 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdrauda* • 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams. £

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme ! 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na- | 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės j kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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rite tokį mąstytoją — Vydūną. 
Mes turime savo Masaryką, bet 
jūsų mąstytojas viršija, nes jis 
žadina pačias geriausias dvasios 
jėgas”.

Antrojo pasaulinio karo me
tu, sovietams artinantis į Mažą
ją Lietuvą, Vydūnas traukėsi į 
vakarus. Jis buvo patekęs į ru
sų rankas, bet po ilgų tardymų 
paleistas. Į Vakarų Vokietiją 
atvyko labai suvargęs. Čia tau
tiečių padedamas vėl kiek atsi
gavo, tvarkė savo raštus, daly
vavo spaudoje ir kartais saky
davo prakalbas. Taip pat buvo 
Mažosios Lietuvos Tarybos na
rys ir palaikė ryšius su žymes
niais lietuviais. Jis labai skau
džiai pergyvendavo pasitaikan
čius tarp Mažosios ir Didžiosios 
Lietuvos tautiečių nesusiprati
mus. Jis buvo šių skirtingose 
sąlygose gyvenusių lietuvių de
rintojas.

Vydūnas, nesulaukęs 85 metų 
amžiaus, mirė Detmolde 1963 
m. vasario 20 d. Jis buvo su
sirgęs gripu, kuris išsivystė į 
plaučių uždegimą! Ir sirgda
mas, prieš mirtį, nenustojo rū
pinęsis lietuvybės ir Lietuvos 
reikalais. Lietuvių tauta niekad 
nenustos branginti jo ir jo pa
liktų darbų.

Montrealio lietuvių 
dovana bibliotekai

Sektiną pavyzdį parodė Mon
trealio lietuviai. Prieš keletą 
metų buvo suplanavę užpirkti 
tris Lietuvių Enciklopedijas, 
vieną miesto bibliotekai ir dvi 
abiem universitetams. Susidaro 
gana stamboka suma pinigų ir, 
žinoma, tiek nepavyko sukelti. 
Tuomet susidėjo 43 lietuviai 
kiekvienas po $5. Enciklopedi
jos pilnas komplektas kaštuoja 
$288, taigi iki pilnos sumos dar 
truputį trūksta, beta jau auka 
užsakyti galima, ką montrealie- 
čiai ir padarė. Dabar Montrea
lio lietuviai galės ir patys, rei
kalui esant, miesto bibliotekoje 
Lietuvių Enciklopedijoje pasi
ieškoti sau reikalingų apie Lie
tuvą žinių.
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SPAUDOS
VEIDU I

šiais, 1968 metais, švęsdami 
Lietuvos neprikląusomybės at
statymo 50 metų sukaktį ir 
skelbdami tuos metus Kovos už 
Lietuvos Laisvę Metais, turėki
me prieš akis šiuos istorinius 

‘faktus:
“Ryšium su Nepuolimo pak

to pasirašymu tarp Vokietijos ir 
Socialistinių Tarybų Respublikų 
-Sąjungos, abiejų šalių pasirašiu- 
-sieji įgaliotiniai griežtai slap
iuose pasikalbėjimuose aptarė 
-savo įtakos sferų Rytų Europo
je nusistatymą. Tie pasikalbė
jimai privedė prie šių susitari
mų:

L Tuo atveju, jei srityse, pri
klausančiose Baltijos (Suomi
jai, Estijai, Latvijai ir Lietu
vai)), įvyktų teritorinių bei po
litinių pertvarkymų, šiaurinė 
Lietuvos siena bus Vokietijos ir 
-S1SR interesų sferos siena...

4. Abi šalys šį protokolą lai
kys visiškai slaptu.
Maskva, 1939 m. rugpiūčio 23 d.
Už Vokiečių reicho vyriausybę:

v. R i b b e n f r o p
SIRS vyriausybės įgaliotas:

V. M o 1 o t o v”
“1939 m. rugsėjo 25 d. Stali

nis ir Molotovas turėjo pasikal
bėjimą su Vokietijos ambasado
riumi Maskvoje, Schulenburgu. 
To proga Stalinas vokiečių įta
kos zonai pasiūlė pridėti Liubli
no provinciją ir ligi Būgo sie
kiančią Varšuvos sritį, bet su 
sąlyga, jei Vokietija atsisakys 
pretenzijų į Lietuvą, šio siūly
mo pasėkoje 1939 rugsėjo 28 
tafp Vokietijos ir Sovietų Są
jungos Maskvoje buvo pasira
šyta Vokiečių - sovietų sienų ir 
draugiškumo sutartis ir šio tu
rinio:”

Siuntiniai į Lietuvai 
^GERIAUSIA IR VERTINGIAU-■ 
ŠIA DOVANA YRA DOVANOK 
PAŽYMĖJIMAI, KURIE JŪSŲ> 
GIMINĖMS KETURIS KARTUS < 
VERTINGESNI UŽ PINIGUS,> 
KA JŪSŲ GIMINĖS GALI PA-> 

TVIRTINTI.
TIK DOVANŲ PAŽYMĖJIMAIS 
jūsy giminės galės įsigyti viską, 
ką tik norės: maisto, drabužiy 
ir daug kitŲ dalyku — ameri- 
koniškŲ, vakarę Europos ir vie
tiniu — tik per Vnešposyltorgo 
specialias dolerię krautuves la- 

, bai žemomis kainomis.
PILNAI GARANTUOTA.

I JOKIŲ MOKESČIŲ
už patarnavimą ar siuntimą nei 

i siuntėjui nei gavėjui, nes viską 
apmoka Vnešposyltorgas.

UŽSAKYKITE DABAR TIK PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
i New Fork., N. Y. 10010
Piašykite nemokamo katalogo.

įgaliotas atstovas w 
I PODAROGIFTS INC. >
Svarbu. Automobiliai 10% nuo-V 
laidos. Suteikite laimės savo gi-w 
minėms užsakę jiems aut omo-■r 

l bilį dabar. Užsakymai bus pri-w 
imami iki balandžio 25, 1968. JF
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JURGIS JAšINSKAS

PABIROS
LIETUVA
“Slaptas j) a p i 1 d o m a s i s 

protokolas
Pasirašiusieji įgaliotiniai pa

reiškia šį Vokiečių reicho t vy
riausybės ir STRS vyriausybės 
susitarimą:

1939 rugpjūčio 23 slapto pa
pildomojo protokolo 1 pastraipa 
pataisoma tuo būdu, kad Lietu
vos valstybės teritorija atitenka 
STRS įtakos sričiai...”. 
Maskva, 1939‘rugsėjo 28.
Už Vokiečių reicho vyriausybę: 

v. R i b bent r o p
STRS Vyriausybės įgaliotas:

V. M o 1 o t o v”.
šiais slaptais Lietuvos ir įta

kos sferų pasidalinimais vokie
čiai ir rusai tos bylos galutinai 
neužbaigė, nes, pagal tuos su
sitarimus, Vokietijai buvo pa
likta Lietuvos teritorijos dalis, 
apimanti Suvalkijos vakarų tri
kampį tarp Nemuno - Marijam
polės - Suvalkų. O raudonieji 
“išlaisvintojai” norėjo turėti vi
są Lietuvą. Tuo reikalu dery
bos tarp Vokietijos nacinio rei
cho ir “taiką mylinčios bei už 
visų mažųjų tautų Įaisyę ko
vojančios” raudonosios Rusijos 
vyko dar ir tada, kai Lietuva 
jau turėjo “liaudies” — okupan
to padiktuotos sudėties vyriau
sybę. štai:

“Raudonosios armijos pajė
goms užėmus Lietuvą įr Mask
vai sparčiai vykdant joje sovie
tinės santvarkos įgyvendinimą, 
pagrečiui Kremlius vedė dery
bas su Vokietija dėl dalies Su
valkijos, kuri pagal 1939 melų 
rugpiūčio 23 dienos Maskvos - 
Berlyno slaptąjį papildomąjį 
protokolą buvo priskirta Vokie
tijos įtakos sričiai. Kalbamas 
derybas Sovietų S-ga pradėjo 
“rinkimų” į Lietuvos Liaudies 
seimą išvakarėse, 1940 liepos 
13, Molotovas Vokietijos amba
sadoriui Maskvoje perdavė Sta
lino pageidavimus, kuris, “dar 
kartą rūpestingai apsvarstė pa
dėtį, susijusią su Lietuvos teri
torijos juosta, ir priėjo išva
dos, (jog) esamomis aplinkybė
mis šios teritorijos juostos per
leidimas būtų sovietų vyriausy
bei nepaprastai nepatogus ir 
sunkus” (Nazi-Soviet Relations, 
psi. 166, Lietuva 1954, 6).

Šio kreipimosi pasėkoje pra
sidėjusios derybos dėl dalies Su
valkijos, truko iki 1941 sausio 
.pirmosios dekados, (pabraukta 
visur mano. J.). Pradžioje So
vietai nacionalsocialistinei Vo
kietijai pasiūlė 3,860.000 aukso 
dolerių. Vokiečiai derybų keliu 
statė didesnius reikalavimus. 
1941 metais sausio 10 Maskvoje 
buvo pasirašytas Slaptas proto
kolas, kuriuo Sovietų Sąjunga 
už nurodytą Lietuvos teritorijos 
dalį sutiko Vokietijai sumokėti 
7,500,000 aukso dolerių”.

“Sovietų užsimojimą Lietuvą 
pavergti nusako ne tik minėtie: 
ji suokalbiai, sudaryti lietuvių 
tautos užnugaryje. Agresinius 
Kremliaus kėslus išduoda ir so
vietų karinis žemėlapis, atspaus
dintas 1939 metų rudenį. (O

Laisvės Stovyla Karo Muziejaus 
sodely, Nepriklausomybės laikais.

(Dr. D. Krivickas: 17 metų, 
kai Maskva įteikė ultimatumą. 
Vienybė, 1957. VI. 19”).

Ir kai čia, laisvoje Amerikoje 
gyvenantieji lietuviai, visa tai 
vadina tikruoju vardu —- Lietu
vos okupacija, tai ten, “išlais
vintoje” Lietuvoje okupantams 
parsidavę lietuviai komunistė
liai tai vadina Lietuvos ir lietu
vių tautos šmeižimu!!!

kodėl to žemėlapio nuotraukų 
nepaskelbti visoje mūsų perio
dinėje spaudoje? J.). Jame Lie
tuva sovietinės respublikos prie
dangoje jau buvo įjungta į So
vietų Sąjungą”.

— Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės valdyba įgaliojo inž. Kęs
tutį Miklą būti jos ryšininku su 
Vliko valdyba. PLB valdybos ry
šininko titulu dalyvauti Vliko 
tarybos posėdžiuose įgaliotas 
inž. Vytautas Volertas, buvęs 
Ąmerikos Lietuvių Bendru.ome- 
nės tarybos pirmininkas.

Sausio 24 dieną, Vliko valdy
bos posėdyje dalyvavo naujasis 
PLB valdybos ryšininkas K. Mi
klus ir iš CJevelando atvykęs Vli
ko valdybos ryšininkas su PLB 
valdyba, agr. Jonas Daugėla.

(E)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKLMA BIZNYJE

8 PAGRINDAI, KODĖL PODAROGIFTS, INC. 
PRITRAUKIA TŪKSTANČIUS MŪSŲ KLIJENTŲ, 

KURIE SIUNČIA

DOVANAS Į USSR
1. Jiems nereikia gaišti laiko, superkant ir nešant siunti

nius į persiuntimo įstaigas.
2. Jie neturi spėlioti dydžių ar spalvų.
3. Jie sutaupo visus muitus, įpakavimo ir persiuntimo mo

kesčius.
4. Jie pasirenka ypatingą, dovaną: automobilį, motociklą, 

televizijos priimtuvą, radijo aparatą, šaldytuvą arba
5. Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERĮ, su kuriuo jų 

giminės jiems patinkamas prekes gali įsigyti Vniešpo- 
syltorg’o

DOLERIŲ KRAUTUVĖSE •
6. Jų giminės gali įsigyti maisto produktų, audeklų, dra

bužių ir avalynės tinkančius jų skoniui ir pritaikintus.
7. Jie taupo laiką, nes tuo atveju nėra gabenimo per 

Atlantą.
8. Jie sutaupo pinigų, nes DOLERIŲ KRAUTUVĖSE pre

kės yra labai žemomis kainomis.
APLANKYKITE MŪSŲ PA »INĘ SALĘ NEW YORKE 

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine. 
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JĄV-se) 
220 Park Avenue South (kampas 18-tos g-vės) 

New York, N. Y. 10003 
Tek: 212 - 228-9547

arba į prie jo prisijungusias firmas:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tek: 215 — WA 5-3455 

arba į bet kurį jų skyrių

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
45 West 45 St., New York, N. Y- 10036 

Tel.: 212 — CI 5-7905 

arba į bet kurį jų skyrių

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019

Tel.: 212 — 581-6590 — 581-7729 
arba į bet kurį jų skyrių
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Lietuvos kariuomenė buvo gerai ginkluota pagal to meto karo reikalavimus. Čia matomas priešlėktuvinis dalinys.

KAZYS ALIŠAUSKAS noje vietoje bėgdavo ir su savi-

VASARIO 16 DIENOS AKTAS
IR LIETUVOS

Vasario 16 d. akto priėmi
mas ir paskelbimas buvo vienas 
iš drąsiausių ir reikšmingiausių 
jVykių kovoje dėl Lietuvos Ne
priklausomybės. šis aktas pasi
liks amžiams, jį minės nuolatos 
lietuviai, kol tik plaks kur nors 
lietuviška širdis. Lietuvos ne
priklausomybę paskelbus, rei
kėjo dar daug ir didelių pastan
gų padėti, kad būtų sukurta 
valstybė, t. y. įgyvendintas Lie
tuvos Nepriklausomybės aktas. 
Įvyko žūtbūtinė kova, šioje ko
voje lemiamą vaidmenį atliko 
Lietuvos kariuomenė. Trumpai 
panagrinėkime Lietuvos kariuo
menės taktinius planus laisvės 
kovų metu.

Lietuvos kariuomenė kūrėsi 
labai sunkiomis sąlygomis. Di
džiausia kliūtis buvo tai ginklų, 
rūbų ir kitų karo reikmenų trū
kumas. Kariauti teko su rusų 
bolševikais, bermontininkais ir 
lenkais. Rusų bolševikai 1919 
m. sausio mėn. pabaigoje buvo 
užėmę du trečdalius Lietuvos 
teritorijos. Jų buvo gan daug. 
Lietuviai vos tepradėjo organi
zuotis. Su mažomis jėgomis 
Sumušti didesnes — neįmano
ma. Tad 1919 metų pradžioje 
lietuviai tik gynėsi, uoliai sekė 
priešą ir organizavosi. Visos tu
rimos jėgos btivo nukreiptos 
prieš bolševikus. Su vokiečiais 
ir lenkais buvo stengiamasi su
gyventi geruoju — perdaug ne
susipykti.

1919 m. balandžio mėn. pra
džioje buvo siekiama užimti 
Vilnių. Puolama buvo 2 voro
mis: viena vora Alytus, Va
rėna, Vilnius ir antroji — Žas-

KARIUOMENE
liai, Trakai, Vilnius kryptimi. 
Puolimui buvo sutelkta abiejo
se vorose apie 3 batalionai. Su
sidurta’ buvo su 5 rusų bolševi
kų šaulių pulkais (3, 4, 5, 6 ir 
7 šaulių pulkai), maždaug 15 
batalionų jėgomis. Esant to
kiai didelei priešo jėgų persva
rai, teko atsisakyti laikinai nuo 
puolamųjų veiksmų, gintis ir 
tęsti kariuomenės organizacijos 
darbą. Lenkai tuoj pasinaudo
jo proga, gaudami gan didele 
paramą iš Prancūzijos greit su
siorganizavo ir balandžio 19— 
22 dienomis užėmė Vilnių.

Pavasariui atėjus, gegužės 
mėn. Lietuvos kariuomenės va
dovybei teko keisti puolimo 
kryptį. Bendras, visu frontu 
Lietuvoje, puolimas buvo Nu
kreiptas į šiaurės rytus — 2 
kryptimis: 1) Ukmergė, Utena, 
Zarasai ir 2) Kėdainiai, Pane
vėžys, Rokiškis, Daugpilis kryp
timis. Puolimas buvo pradėtas 
gegužės 18 dieną, vadovaujant 
ge’n. S. Žukauskui. Tačiau ir 
šiuo laiku jėgų persvaros mes 
neturėjome. Karių skaičiumi, 
ginklais ir kitomis karo prie
monėmis, priešas turėjo žymiai 
daugiau. Moralės žvilgsniu Lie
tuvos kariai buvo žymiai pra
našesni, jie žinojo už ką ir dėl 
ko kariauja. Tokioms sąlygoms 
esant, kariuomenės vadovybei 
teko manevruoti, t. y. vienur 
gintis — kitur sutelkus dau
giau jėgų pulti priešą. Mūsų 
jėgos buvo sutelkiamos reikia
moje strategiškai svarbioje vie
toje ir puolimas nukreipiamas 
į priešo silpniausią ir skaudžiau
sią vietą. Sumuštas priešas vie-

Kavalerijos dalinys rikiuotėj

mi patraukdavo ir kitus bėgti. 
V’ieiias kautynes laimėjus, jė
gos buvo vėl perstatomos še-
kančiam puolimui. Delei lokių 
jėgų grupavimų ir perstatinėji- 
mų, kentėdavo kareivių kojos, 
Bet reikėdavo mažiau kraujo. 
Laimėjimas būdavo mūšų pu
sėje’

Ir taip mikliai ir kantriai ma
nevruodama, vykdydama tai di
desnius, tai mažesnius priešo 
sparnų apėjimus, Lietuvos ka
riuomenė rugpjūčio mėn. pa
baigoje 1919 m. išgrūdo rusų 
bolševikus iš Lietuvos ir priėjo 
Dauguvos upę. Atsirėmė į na
tūralią gamtos kliūtį, prie ku
rios galėjo gintis su mažomis 
jėgomis. Tačiau džiaugtis ne
bebuvo laiko. Šiaurės Lietuvo
je, Žemaitijoje ir Latvijoje su
sisuko sau lizdą kitas priešas - 
bermontininkai. Kovų su bol
ševikais metu, kliudė Lietuvos 
kariuomenei; nepraleisdavo mū
sų traukinių pro Radviliški, 
vykdė puolimus Šiauliuose ir 
Radviliškyje. Keletas mūsų ka
reivių ir piliečių, bermontininkų 
buvo nužudyta. Šiauliuose Gim
nazija, pašto įstaiga ir iždinė 
buvo išplėšta ir užimta. Lie
tuviai, kol buvo vykdomos ope
racijos prieš bolševikus, kentė
jo dėl jiems daromų skriaudų 
— buvo nuolaidūs. Visur stip
rūs negalėjo būti, jeigu vienur 
puolė, tai kitur turėjo kentėti ir 
tylėti, arba gintis.

Paskutinei Zarasų operacijai 
prieš bolševikus pasibaigus sėk
mingai, Lietuvos kariuomenė 
buvo telkiama prieš bermonti
ninkus. Spalio 20—22 d. prie 
Linkaičių įvyko pirmos dides
nės kautynės 6 pėst. pulko (Ma
rijampolės bat.) su bermonti
ninkais. Tuo laiku nuotaika 
kaip žmonių taip ir karių nebu-
vo gera. Visi buvo susirūpinę,
tačiau buvo kantrūs ir daug dir
bo. Lenkai vis veržėsi gilyn į 
Lietuvos teritoriją. 1919 m. 
spalių mėn. buvo priėję per 10 
kilometrų atstu nuo Jonava, 
Ukmergė, Utena plento. Ber
montininkai laikėsi šiaurės Lie
tuvoje ir Žemaitijoje. Bermon
tininkų jėgų dauguma Lietuvo
je buvo sutelkta prie Šiaulių ir 
Radviliškio. Mažesni priešo 
jėgų telkiniai laikėsi prie Tau
ragės, Lyduvėnų ir Joniškio. 
Lietuvos vyriausybės, teisiogi- 
uėje valdžioje, tuo laiku tebe
buvo likusi lik siaura juosta 
nuo Rytprūsių sienos iki Žarą-j

. sai — Obeliai miestelių. Pasi- 
: reiškė finansinė krizė. Algos, 
kaip kariams taip ir valdinin
kams,’ ilgų laikų nebuvo moka
mos (1 mėnesius). Lietuviai, 
kaip visuomenė taip ir kariuo
menė, kantriai ir vieningai dir
bo, nebuvo nei mažiausio triukš
mo, per tat ir buvo atlaikytas 
priešo spaudimas. Spaudimas 
buvo kaip karinis, taip ir ekono
minis.

I
j Operacijų planų kautynėms 
Į su bermontininkais paruošus ir 
kariuomenę sutelkus, buvo pra- 

j dėtas bermontininkų puolimas 
— Šiaulių operacija. Lapkričio 
21— 23 d. bermontininkams 
prie Radviliškio, Meškuičių ir 
Šiaulėnų buvo suduotasistiprus 
smūgis. Latviai tuo laiku užė
mė Mintaują. Bermontininkai
buvo priversti pasitraukti į V 
kietiją. Paskutinieji pasitrauk a 
gruodžio 11 dienų. Tik dabaq 
Lietuva atsiduso. Viskas ūm i
pasitaisė - finansai, žmonių ir 
karių nuotaikos. Buvo išrink
tas Steigiamasis seimas. Tačiau 
,neapsieitą be klaidų. Nuo 1919 
metų pabaigos iki 1920 metų 
liepos mėnesio Lietuvos kariuo
menė nevykdė jokių operacijų. 
Ji nebuvo didinama ir stiprina
ma. Tik prasidėjus karo veiks
mams su lenkais, buvo pašaukta 
daugiau vyrų į kariuomenę, 
paskubomis buvo organizuoja
mi nauji pėstininkų, kavalerijos 
ir artilerijos pulkai. Tačiau bu
vo tai gerokai pavėluotai daro
ma. Kautynėse prie Seinų Jų 
Augustavo miškuose rugsėjo 22 
dieną skaudžiai pralaimėjome. 
Vėliau lenkai pasiėmė Vilni ų 
Pralaimėjome todėl, kad buvo
me maži. Su mažomis jėgom‘s 
nugalėti didesnes — neįmano
ma. Užėmė Vilnių, lenkai kė
sinosi užimti ir Kauną, bet jiems 
tai nepasisekė. Prie Širvintų ir 
Giedraičių buvo sumušti.

Bendrai sumetus, kaip mato
me, Lietuvos kariuomenė lais
vės kovų metu turėjo labai sun
kią ir keblią situaciją, tačiau 
kantriai, vieningai ir lanksčiai 
manevruodama, vienur puolant 
kitur ginantis, sugebėjo iškovoti 
Lietuvai laisvę. Politikoje vy
rauja tie patys dėsniai. Tad da
bar, jeigu tik būsime vieningi ir 
nepritruks mums kantrybės, ir 
vėl iškovosime Lietuvai laisvę.

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammpnd išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla-- 
|)is. Lietuviški vardai Azijoje.
Graikijoje, Dunojaus paupyje,
tų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeiti 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartu'- 
lietuvių tarmių klausimas tr 
dvibalsiu pasikeitimai. KalL- 
linkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana be-y 
Mokančiam jaunimui. Kai-..- 
*15.00. Pasiuntus tokiai sum- 
■ekį arba Money Orderį Nauūv- 
nems. 1739 S. 11 alsi cd SL. ("iii- 

“ago, III. 69608, Mikšio kiiv.m 
uoiau bus pasiųsta. (Pr).
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

SODEIKIENĖS, ALEKSOS DEBIUTAS 
BALZEKO MUZIEJUJE

ŠIANDIEN ATIDAROMA LIETUVIŲ 
DAILĖS PARODA

Praėjusį šeštadienį, vas. 10 d. 
St. Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje skaitlingai publikai 
dalyvaujant, buvo atidaryta 
mūsų jaunų menininkų — Zi
tos Sodeikienės ir Petro Alek
sos kūrinių paroda.

Dail. Sodeikienė išstatė di
desnę dalį tapybos darbų, o 
mažiau grafikos, kartu apie 14 
kūrinių. Aleksa —7 skulptūras. 
Sodeikienė plačiau reiškiasi 
žanro dailėje. Josios realistiniai 
objektai gyvena kažkokiame 
sapnų pasauly, tarytum erdvė
je plaukioja. Spėk, kaip nori: 
miražas, poezija, moralinė filo
sofija, pvz.: “Nepastovumas”, 
“Jaunystė”, “Skausmas”, “Išsi
skyrimas” ar “Pasikeitimas”, 
— paveikslai, kurie žiūrovą in
triguoja, verčia vėl grįžti ir pa
ieškoti, kas ten paslėpta, ko dar 
nesurasta, nepastebėta. Sodei
kienės spalvų šviežumas prime
na Virkaus ir Zapkaus tapybos 
stilių, kur spalvingose kompo
zicijose gaunasi lyg pjaustytų 
daržovių įspūdis, nes pergausus 
ritujiukų formos panaudoji
mas. Tai labai būdinga ir būtų 
lyg nauja forma, kurią mūsų 
jaunieji dailininkai naudoja.

Sodeikienės subjektyvi vizija 
medžiagos dimensijose yra ta 
bazė, ant kurios remiasi kūri
nio estetinė esmė. Sodeikienė 
turi didelį spalvų pajautimą ir 
gerą skonį bei intuiciją kurti. 
Manyčiau, kad dail. Z. Sodei
kienė sunkiu darbu ir savo jė
gomis nusipelno nuoširdžios 
kūrėjos vardo. Gal truputį kar
tojasi “rituliukai’ kai kuriose 
tapybos kompozicijose, pvz. 
“Nepastovumas”, bet spalvų 
žavingumas atleidžia nekant
riam žiūrovui.

Sodeikienės grafika nema
žiau įdomi. Dėmesį patraukia 
didesnio formato piešinys “Tęs-

DINGO PORTRETAS
Nuo seniausių amžių vaizdi

niame mene svarbų vaidmenį 
turėjo žmogaus veidas, teisin
giau žmogus. Graikai, vėliau 
romėnai, pasekdami graikus, 
plastiniame mene žmogų pa
vaizdavo kaip ideališko tobulu
mo būtybę. Krikščionybės lai
kais, dar prieš Italijos renesan
so epochą, žmogaus asmuo vai
zdiniame mene buvo beveik 
dingęs, jeigu nelaikyti bizanti
nio stiliaus, kuris išlaikė savo 
dogmatinę tradiciją iki rene
sanso laikų. Bizantinė tapyba 
buvo ikonografinė, grynai dog
matinė, plastiškai tiktai dviejų 
matavimų, tatai labai skirtin
ga. Viduramžiais atsirado ro-

• — NAUJIENOS, CHICAGO a, ILL.
— SATURDAY, FEBRUARY 17. 1968 ‘

Petras Aleksa Skulptūra

tinumas” (hr. 1) Tikrai vertin
ga kompozicija. Taip pat plun
ksna ir spalvotu rašalu pieštas 
ovalinis darbas, labai patrauk
lus kūrinys ir išlaikytas vienti
sumas.

Petras Aleksa yra skulpto
rius, nėra galutinai atitrukęs 
nuo pozityvaus pasaulio, kaip 
šiandien dauguma skulptorių 
verčiasi kalvio darbu — lydina 
geležies laužą Į “naujo laužo” 
krūvas. Aleksos darbuose yra 
kokia nors idėja arba mintis, 
pvz., “Vadovas”, aliumini jaus 
skulptūra, padengta tamsiai 
pilka patina, kuri reiškia ketur
kojo žygį. Medinė skulptūra 
“Susižavėjimas” pasigėrėti
nas darbas. “Žaidimas” spal
vota skulptūra atrodo, kaip 
kamuolys, bet turi simbolinę 
reikšmę.

Ši graži dviejų menininkų 
parodėlė tęsis iki vasario 29 d. 
Kas dar nematė, vertėtų pama
tyti. Įėjimas į Balzeko muziejų 
(ir į parodą) nemokamas visas 
septynias dienas nuo 1 :(M) iki 
4:30 v. popiet.

IR GAMTOVAIZDIS
maninis stilius, atseit, kaip ir 
grįžimas prie užmirštos klasi
kos. Tuoj i>o romaninės archi
tektūros Vakarų Europoje pra
sidėjo gotiško stiliaus architek
tūra, o kartu ir skulptūra. Go
tika savo laiku tobulėjo, kol pa
siekė aukšto flambuojant laips
nio. Gotika daugiausia paplito 
protestantiškose šalyse. Visa tai 
skatino ir tapybą. Romos im
perija ir Vakarų Europoje pa
skleidė nemažai Rytų kultūros 
taip, kad atsirado priežastys 
vystytis naujai kultūrai. Vieni 
meno elementai patarnavo ki
tiems. Su religiniu menu prasi-! 
dėjo ir legendarinio meno at
kūrimas, nors pagoniška kultu-j 
ra krikščionybei nebuvo labai. 
pageidaujama, bet vardan me-j

DIDELĖ. JV

Šį vakarą 7 vai. Čiurlionio 
galerijoje Jaunimo Centre ati
daroma Chicagoš ir jos apylin
kės lietuvių dailininkų kūrinių 
paroda, kurioje dalyvauja 31 
dailininkai — tapytojai, vitražų 
kūrėjai, grafikai ir skulptoriai. 
Tenka pasakyti, kad šioj paro
doj dalyvauja pajėgesnieji jau
nesniosios ir senesniosios kar
tos menininkai. Tiesa, ne visi 
dalyvauja, daugumą sudaro 
vietiniai, nes rengėjams nebu- 

no, nebuvo galima' to išvengti. 
Legendarinė klasika plačiai pa
plito Olandijoj, Prancūzijoj ir 
kitur.

Reikia turėti galvoje štai: 
Giotto buvo pirmas, kuris at
sisakė nuo sausos bizantinės 
dailės, kuri palyginti buvo ma
žoje skalėje, išskyrus architek
tūrą su Giotto monumentaline 
sienų tapyba, kuris pavaizdavo 
visą Kristaus gyvenimą bažny
čiose. Jis buvo genijus dailinin
kas, tačiau jis nebuvo tiek išsi
mokslinęs tapytojas, kaip Ra- 
faelis arba kiti po jo renesan
so dailininkai. Giotto figūros 
nebuvo “graikiško tobulumo”, 
bet jo kūrybinė pajėga ir didelė 
ištvermė jį amžino.

Šalia šventųjų paveikslų, di
dikai, kurie samdėsi dailinin
kus, norėjo, kad šie pieštų jų 
ir jų ponių portretus. Su rene
sansu prasidėjo portreto gady
nė ir juo toliau, juo didesnis 
buvo pareikalavimas. Olandi
joj, Klemuose, Prancūzijoje, o 
vėliau ir Anglijoje portretas 
pasidarė beveik vienintelis dai
lininko darbas. Anglai ypatin
gai pasižymėjo portretų gausu
mu. Anglai pirmieji buvo ir 
JAV portretistai, pvz. John 
Trumbull, Gilbert Stuart, Sin
gleton Copley ir kt. Neatsiliko 
ir popiežiai. Kiekvienas popie
žius turi Vatikano galerijoj pu 
portretą.

Gamtovaizdis dailėje pradė
jo pasirodyti tiktai po Vidur
amžių. Kad ir buvo vienur ki
tur bandyta piešti gamtovaiz
dį, tai neturėjo jokios reikšmės, 
kaip atskira dailės šaka. Tais 
laikais daug kas manė, kad ta
pyti gamtovaizdžius negalima, 
nes būtų Dievui nusikaltimas. 
Gamtovaizdis (peisažas) kai 
kur buvo panaudojamas 
tiktai žanro kūrinyje, pvz., jei
gu šventųjų gyvenimas pavaiz
duojamas atvirame lauke ir 
pan. Neretai prie Madonos pa
veikslo — fone.

Gamtovaizdžio epocha
Didžioji gamtovaizdžio epo

cha buvo •prancūzų impresio
nistų mokykla 1860—1900
metų laikotarpis. Tiktai pran
cūzų impresionistai geriau iš
studijavo gamtovaizdžio tapy
bos metodus dirbdami gamto
je. Bet prancūzai nebuvo pir
mieji gamtovaizdžio pionieriai. 
Anglai John Constable. Turner 
laikomi moderniojo gamtovai
zdžio pirmtakais. Gamtovaiz
džio tapytojų visur buvo Euro
poje. JAV pirmąją gamtovai
zdžio mokykla ikūrė Thomas

AIRI, ĮDOMI

v o įmanoma sukviesti visus 
JAV dailininkus dėl riboto lai
ko ryšium su 16 Vasario ir 50 
meti] nuo Lietuvos nepriklau
somybės aklo paskelbimo mi
nėjimu. Tai buvo padaryta vis 
tiek gera pradžia šiai gražiai 
idėjai kasmet rengti lietuvių 
reprezentacines parodas, nebū
tinai Vasario 16-to progomis.

Parodą rengia Čiurlionio ga
lerijos direkcija, Č. galerijos 
Globėjų- k-tui kooperuojant.

Dougherty ir Thomas Cole pir- 
moje 19-to šimtmečio dalyje 
Katskill ir Andirondack slėnyje 
prie Hudson Upės, kuri yra ži
noma, kaip Hudson River Art 
School. Amerikoje lygiomis 
peisažas ir portretas buvo po
puliarūs iki 20-to šimtmečio 
pradžios. Įsipilietinus abstrak
čios dailės sričiai, dailininkų 
dėmesys peisažui sumažėjo. Po 
Pirmojo pas. karo, pramonei 
ir technikai besivystant sparčiu 
tempu, šie dalykai atkreipė dai
lininkų dėmesį. Jau italų futu
ristai susidomėjo pramone ir 
net, kaip žinome, savo išdaigo
mis “pralenkė” visas pramo
nės gudrybes...

Nemažai atbstraktinės karšt
ligės ir Amerikoje buvo pasėta. 
Dabar kiek atvėso, kai mokslas, 
technika pradėjo darytis labiau 
sudėtingi dalykai. Dailininkai 
negali mokslo pasivyti, nei jo 
pralenkti. Visiškai atsisakyda
mi nuo gamtos, nuo žmogaus 
ėmėsi dekoratyvinių darbų, ku
rie artimi architektūrai ir pa
puošimui. Kas buvo kilnu, gra
žu ir triumfališka praeityje, li
ko tiktai šešėlis. Vaizdinis me
nas tiko ne vaizdiniu, bet sinte
tiniu padaru, be jausmo, be op
timizmo, tiktai šiaip sau-naujo
vių žaislu.

Gamtovaizdis ir natiurmor
tas buvo labai populiarūs ro
mantiniais laikais. Dabar tiktai 
mažesnė žmonių dalis jais tesi
domi, o dauguma menu visai 
nesidomi. Tačiau ir modernieji 

! dailininkai abstraktinius dar- 
; bus metaforiška prasme vadi- 
: na gamtovaizdžiais arba na
tiurmortais.

MIRĖ KRISTINA OLSON
Sausio mėnesį Cushing, Me. 

mirė dail. A. Wyeth kaimynė, 
Kristina Olson, sulaukusi- 74 
metų amžiaus. Iš mažens buvo 
polio ligos suparaližuota. Ji bu
vo dail. Andrew Wyeth mode
lis, daug kartų pozuodavo. Vie
ną paveikslą, kuriam ji pozavo, 
įsigijo New Yorko Moderniojo 
meno muziejus. Paveikslas pa
vaizduoja Kristiną prie atdaro 
lango ir šis garsus kūrinys pa
vadintas “Kristinos pasauliu”.

Praėjusį pavasarį Chicagoš 
Meno institute buvo surengta 
Wyetho kūrinių paroda, tai pa
rodos lankytojai galėjo pama
tyti ir minėtąjį paveikslą.

— Senovėje ateities menas 
buvo tautinis. Dabar “ateities” 
menas tarptautinis, lipdomas 
iš sudužusių skeveldrų.
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